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Wynalazek dotyczy generatorów do wytwa¬
rzania impulsów o przebiegu w kształcie zębów
piły, szczególnie w dzielnikach częstotliwości
w elektronowych instrumentach muzycznych.
Od takich generatorów samodławnych żąda

się, aby wytwarzały impulsy napięcia piło-
kształtnego o niezmiennym kształcie w dużym
zakresie częstotliwości (od 50 do 5000 Hz) przy
możliwie małym nakładzie środków budowy
układu, przy dobrej synchronizacji przez impul¬
sy dowolnego kształtu 1 w dowolnej zależności.
Znane są już różne wykonania generatorów

samodławnych do wytwarzania impulsów
o przebiegu w kształcie zębów piły. Pracują
one w ogólności jako samodławne układy
oscylatorowe z pojedynczą lampą elektronową,
która oddziałowuje na równolegle lub w sze¬
reg włączony kondensator jako wyłącznik tak,
że kondensator ten okresowo jest ładowany,
względm*e rozładowany. Przy czym częstotli¬
wość ładowania i rozładowywania jest prze¬
ciwnie zależna od stałej czasowej członu RC,

którą tworzy kondensator z równolegle przy¬
łączonym opornikiem.
W znanym generatorze samodławnym, który

pracuje według tej zasady, katoda lampy jest
przyłączona do potencjału masy poprzez opor¬
nik. Siatka sterująca jest połączona z jednym
końcem uzwojenia dławika, natomiast drugi
koniec uzwojeń dławika jest również przy¬
łączony do masy. Następnie między katodą
i odczepem dławika jest włączony kondensa¬
tor. Anoda jest przyłączona do źródła napięcia
anodowego poprzez opornik lub inny dławik,
który z poprzednim jest na stałe sprzężony.
Sposób działania tego układu - polega na

określonym ładowaniu kondensatora i jego
rozładowaniu przez opornik, który przyłączo¬
ny jest do dławika między jego odczepem
a masą równolegle- do dławika. Lampka elek¬
tronowa podczas okresu ładowania kondensa¬
tora pracuje jako oscyltor w układzie anodo¬
wym, podczas gdy blokowanie lampy w okre¬
sie wyładowania kondensatora następuje w



układzie siatkowym. Niekorzystnym jest w.
tym układzie to, źe elektrody lampy prze¬
wodzą impulsy napięcia tak, że występuje
wsteczne oddziaływanie na układ synchroni¬
zujący. Ta okoliczność wywiera wpływ przy
użyciu układu w dzielnikach częstotliwości
elektronicznych instrumentów muzycznych, na
skutek niepożądanego znacznego opóźnienia
podharmonicznych impulsów napięcia, na sto¬
pień przełączania synchronizacji.
Oprócz tego niekorzystnym jest to, że przy

synchronizacji do elektrod już przewodzących
impulsy piłokształtne należy przyłożyć napięcie
impulsów synchronizujących o wartości będą¬
cej przynajmniej wysokością tych piłeksziałt-
ńych impulsów, względnie o Wartości większej,
aby zagwarantować prawidłową synchroniza¬
cję.
W układzie urządzenia według wynalazku

wad tych unika się dlatego, że lampa elek¬
tronowa podczas ładowania kondensatora pra¬
cuje Jako oscylator w układzie siatkowym,
w którym siatka przyłączona jest bezpośrednio
do masy, do której dopływa nie tylko napięcie
stałe, lecz także i zmienne, natomiast tran¬
sformator włączony jest w obwód anodowy
lampy elektronowej. Kondensator ładuje się
powoli poprzez opornik katodowy, podczas
gdy szybkie rozładowanie jego następuje po¬
przez oporność wewnętrzną lampy elektrono¬
wej.
Na rysunku uwidoczniony jest przykład wy¬

konania układu według wynalazku.
Katoda lampy elektronowej i jest pn,yłą-

czona do potencjału masy poprzez opornik 2,
podczas gdy siatka sterująca jest przyłączona
bezpośrednio do potencjału misy. Anoda
lampy elektronowej i jest przyłączona poprzez
uzwojenia transformatora 4 do źródła napięcia
anodowego. Między odczepem uzwojenia
transiotmstfdra 4 i katodą lampy 1 włączony
jest kondensator i Sposób działania układu
według wynalazku jest następujący:
Kondensator 3 po przyłożeniu napięcia ro¬

boczego zostanie naładowany poprzez opornik
2 i cżęjó uzwojenia 6 transformatora 4, czas
ładowania zależny jest od stałej czasowej
członu RC, złożonego z opornik* 2 i konden¬
satora l Prąd, który ładuje kondensator 3,
przepływający przez opornik 2 wytwara na
tym oporniku dodatni w stosunku do masy
spadek napięcia. Siatka czynna przyłączona
jest do masy, wywołuje to wzrost potencjału
proporcjonalny do spadku napięcia na oporni¬
ku 2, a więc dodatni w stosunku do potencja¬

łu masy potencjał katody lampy 1, który cał¬
kowicie blokuje prąd anodowy. Ze wzrostem
ładowania kondensatora 3 maleje prąd łado¬
wania przepływający przez opornik 2, co po¬
woduje także opadanie do odpowiednio małej
wartości dodatniego w stosunku do potencjału
masy potencjału katody lampy 1. Po osiągnię¬
ciu tej wartości układ rozpocznie pracować
jako oscylator w układzie siatkowym. Często¬
tliwość wytworzonych przy tym drgań jest
Zależna od rezonansu właściwego całkowitego
Uzwojenia transformatora 4. Lampa elektrono¬
wa 2 jest przyłączona równolegle do konden¬
satora 3, który Uprzednio naładowany zosta¬
nie, teraz gwałtownie rozładowany, ponieważ
Oporność wewnętrzna lampy elektronowej 1
jest mała na skutek niskiego dodatniego po¬
tencjału katody w stosunku do potencjału ma¬
sy. Po rozładowaniu kondensatora 3, prąd
anodowy lampy elektronowej 1 zacznie prze¬
pływać przez opornik 2. Na skutek tego do¬
datni w stosunku do potencjału masy, poten-
zjał katody lampy elektronowej 1 wzrasta
nagle, a prąd anodowy wskutek ponownego
wzrostu oporności wewnętrznej lampy elektro¬
nowej 1 maleje do znikomej części poprzed¬
niej wartości tak, że kondensator 3 może być
ponownie naładowany. Teraz dodatni w sto¬
sunku do potencjału masy potencjał katody
lampy elektronowej podwyższa się na skutek
przepływania przez opornik 2 prądu ładujące¬
go kondensator, do wartości maksymalnej..
Lampa elektronowa 1 zostanie zablokowana,
prąd anodowy przestaje płynąć, a wytwarzane
w układzie siatkowym drgania zanikają. Na¬
stępnie dodatni w stosunku do potencjału ma¬
sy potencjał katody maleje ze waranem łado¬
wania kondensatora 3 przez prąd ładowania
płynący przez opornik 2 i proces rozpoczyna
się ponownie,

Korzystnym jest, aby opornik 2 wykonać
jako opornik regulowany, aby można zmie¬
niać częstość impulsów ptfoksztaftnych. Możli¬
wym jest również użycie opornika sterowane¬
go za pomocą napięcia pomocniczego. Wartość
opornika 2 może byfc częściowo lub w całości,
zależna od prądu lub napięcia. W miejsce
lampy elektronowej może by* umieszczony
transformator. Kilka generatorów samoflław-
nyeft według wpnaiazku można zastosować w
układzie kaskadowym Jako zsynchronteowany
układ dzielnika częstotliwośd, który t powo¬
dzeniem może byfc użyty Jako generator tt%-
stotlłwoscrw elektronicznym instrumencie mu¬
zycznym, Generator samodlawny inożt feyć



użyty także w innych przypadkach, w których
używane są Impulsy piłokształtne, na przy¬
kład jako napięcie odchylające w lampach
oscyloskopowych.

Zastrzeżenie patentowe

Generator samodławny do wytwarzania
impulsów o przebiegu w kształcie zębów piły,
w szczególności dla dzielnika częstotliwości
elektronowych instrumentów muzycznych,
pracujący jako samodławny układ oscylujący
z pojedynczą lampą elektronową, w której do
siatki czynnej przyłożone jest napięcie stałe,
a do katody poprzez opornik potencjał masy,
natomiast impulsy piłokształtne dodatnie wzglę¬

dem potencjału masy są pobierane z opornika
w miarę okresowego ładowania kondensatora,
który włączony jest między katodę i odczep
transformatora, znamienny tym, że lampa
elektronowa podczas rozładowania kondensato¬
ra pracuje w siatkowym układzie oscylują¬
cym, w którym siatka jest przyłączona bezpo¬
średnio do masy i do której dopływa nie tylko
napięcie stałe, lecz także i zmienne oraz że
transformator jest włączony w obwód anodo¬
wy.
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